
CADERNO 5  1SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2013Caderno 5 SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2013

PORTARIA 59/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507702

BELÉM, 02 DE ABRIL DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 518140/2012 e anexos 518137/2012, 518129/2012, 
506204/2011;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo 
Consultor Jurídico da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora IARA 
APARECIDA DOS SANTOS, mat. nº 282553-1, pelo cometimento, em 
tese, de falta funcional constante de Abandono de Cargo, de acordo 
com o previsto nos art. 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº. 336068-1, 
SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS, matrícula nº 240842-1 e 
DANIELE NOBRE BARROSO SOUTINHO, Mat. nº 5768748-1 , para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA 60/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507758

BELÉM, 02 DE ABRIL DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 397033/2011;
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado pelo 
Consultor Jurídico da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO                    o disposto no art. 199, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
MARIA HELENA CYPRIANO DE ASSIS, mat. nº 57211519-
1, ocupante do cargo de Servente, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 178 I e art. 190, 
XII todos da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº. 336068-1, 
SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS, matrícula nº 240842-1 e 
DANIELE NOBRE BARROSO SOUTINHO, Mat. nº 5768748-1 , para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA 61/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507769

BELÉM, 02 DE ABRIL DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                 os fatos denunciados nos 
autos do Processo nº 540206/2012 e anexos 561307/2012, 
548010/2012 e 544011/2012;
CONSIDERANDO                    os termos do parecer exarado 
pelo Consultor Jurídico da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO                     o disposto no art. 199, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor dos 
servidores FÁBIO ROCHA DE ABREU, mat. nº 54182417-2, 
e FRANCIMAR MENDES DOS SANTOS, mat. nº 5820774-1 
pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de 
Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos art. 178, IV, 
e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº. 336068-1, 
SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS, matrícula nº 240842-1 e 
DANIELE NOBRE BARROSO SOUTINHO, Mat. nº 5768748-1 , 
para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração 
Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício

RETIFICAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507530

PORTARIA Nº 106/2013-GCAP
O Secretario Adjunto de Gestao, usando da competencia que 
lhe foi delegada pela portaria nº 015/2011 - GS de 04.03.2011 
e de acordo com o processo nº 651916/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 31/01/2013 a data da vacancia da funçao 
exercida pelo servidor abaixo relacionado.
1- ROBINALDO ROSA GARCIA - 57220225 - 2 - VIGIA.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇAO.
Belem, 04 de abril de 2013.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretario Adjunto de Gestao

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 507550

Contrato: 35
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de espaço físico, bem como 
acessórios como sonorização, e demais equipamentos, para 
realização do Evento “PACTO PELA EDUCAÇÃO”
Valor Total: 15.345,15
Data Assinatura: 26/03/2013
Vigência: 26/03/2013 a 31/05/2013
Dispensa: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122134966800000    339030              0102000000          Estadual
12122134966800000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, s/nº
CEP. 66053-070 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507705

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 02/04/2013
Vigência: 03/04/2013 a 01/07/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EEEFM Walquise Viana em Marabá/Pa.
Contrato: 41
Exercício: 2010
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 507988

Contrato: 93
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de Escola Nova com 12 (doze) salas de 
aula, localizada no Município de Água Azul do Norte/Pa.
Valor Total: 3.710.367,47
Data Assinatura: 04/04/2013
Vigência: 04/04/2013 a 29/03/2014
Concorrência Naciona: 32/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134919570000    449051              0106000000          
Estadual
Contratado: CSI CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA-
EPP
Endereço: Vinte e Oito, s/n
CEP. 68507-270 - Marabá/PAComplemento: Fl. 33
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508164
PORTARIA N.º 2157/2013 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º 628321/2013, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 
24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 577 
de 30 de outubro de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.271, de 31/10/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/05/2013, a portaria nº 
12293/2007 de 03/10/2007, que concedeu Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a 
servidora NELY COSTA DE SOUZA, matrícula nº 180343/1, 
Agente Administrativo, lotada no Departamento de Inspeção e 
Documentação Escolar.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/05/2013, Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento base do cargo, ao servidor 
AUGUSTO CÉSAR UCHÔA SANTOS, matrícula nº 184845/1, 
Assistente Técnico Ref. XXVII, lotado no Departamento de 
Inspeção e Documentação Escolar, em substituição à servidora 
mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém,  02 de abril de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

CEDENCIA
PORTARIA N.º:  2853/2013 DE 27/03/2013

Ceder à  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ, 
até ulterior deliberação, o  servidor JOSE CLAUDIO RABELO 
CHAVES, matricula nº 448214/1, Escr. Datilog. Ref. III, lotado 
nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem, a contar 
de 02/04/2013, por conta do processo de municipalização do 
Ensino Fundamental.

PORTARIA N.º:  3169/2013 DE 04/05/2013
Ceder à PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, a  servidora 
CELI DENISE CORREA DA COSTA, matricula nº 5757487/1, 
Especialista em Educação Classe II, lotada nesta Secretaria, 
sem ônus para o Órgão de origem, a contar de 01/04/2013.

REVOGAR
PORTARIA N.º:  2158/2013 DE 03/04/2013

Revogar, a contar de 01/04/2013, a cessão para  a    
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, da 
servidora CLEIDE PIPOLOS DE DEUS, matricula nº 761486/1, 
Assistente Técnico Ref. XXVII, concedida através da portaria nº 
362/2008 de 16/12/2008, sem ônus para o órgão de origem.


